
 

Copia Albo 

 

Comune di Vanzone Con San Carlo 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

erogazione contributi ad Associazioni Locali e Consorzi           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SONZOGNI CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. OBEROFFER DAMIANO - Vice Sindaco  No 

3. ALLEGRA VALTER - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SONZOGNI CLAUDIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Ritenuto di procedere all'assegnazione di contributi a sostegno delle locali 
associazioni culturali- sportive-ricreative e ai Consorzi che collaborano con il 
Comune, nel rispetto dei principi di rispondenza delle attività supportate 
all'interesse pubblico, alla valorizzazione del territorio ed a finalità sociali; 

 
Dato atto che le erogazioni riguardano il sostegno ad iniziative di un soggetto 
terzo, rientranti nei compiti del Comune e nell'interesse della collettività e in forma 
di sussidiarietà; 

 
Ritenuto pertanto giusto concedere, rispettivamente, i seguenti contributi economici 
straordinari: 
 

• €. 250,00 allo Sci Club Valle Anzasca con sede in Ceppo Morelli a fronte delle 
spese da sostenere per l’organizzazione in collaborazione con il Damiano Lenzi 
Fans Club della “Rosa SKI RAID”, gara di sci alpinismo internazionale a 
Macugnaga, ottimo biglietto da visita per rilanciare e promuovere il turismo 
nazionale ed estero in tutta la Valle Anzasca;   
 

• € 200,00 all’Associazione Storico Culturale La Valle del Rosa a sostegno 
dell’attività che la predetta Associazione effettua nel settore storico-culturale e 
turistico; 

 
• €. 200,00 al Consorzio Alpeggi Miniera dei Cani per la pulizia del sentiero che 

conduce alla Miniera dei Cani dagli Alpeggi Albera Mugnalp; 
 

• €. 200,00 al Consorzio Alpe Briga ed Altri –(C.A.B.A.) per l’effettuazione della 
pulizia del sentiero che porta agli alpeggi ed al Pizzo San Martino 

•    € 200,00 al Consorzio Alpe Cingora per la pulizia dei sentieri che dall’Alpe 
Cingora portano alla Miniera dei Cani e all’Alpe Valar ; 

•     € 200,00 al Club Alpino Italiano- Sezione di Macugnaga per far fronte alle 
spese per la posa dei cartelli segnavia e segnaletica verticale (acquisto dei 
cartelli segnaletici, vernici, attrezzi per la manutenzione dei sentieri ) , attività 
che viene svolta anche all’interno del Comune di Vanzone con San Carlo; 

•    € 500,00 all’Associazione culturale e ricreativa “I sogni di Arianna” con sede 
in Vanzone con San Carlo a sostegno delle attività dell’Associazione che si 
prefigge di creare momenti di aggregazione sociale e ricreativa tra i bambini 
ed i giovani del paese ; 

 

• € 300,00 allo Sci Club Valle Anzasca  al fine di sostenere l’attività posta in essere   
dalla predetta Associazione che ha come scopo prioritario quello di avviare ed 
educare alla sana pratica sportiva bambini e ragazzi, sia con attività propedeutiche 
di avvicinamento allo sport, inteso come puro divertimento sia con  corsi finalizzati 
all’attività agonistica, cercando di fornire loro un punto di riferimento e di 
aggregazione, sostenendo il principio secondo cui tutti possano praticare l’attività 
sportiva a prescindere dalle condizioni economiche della famiglia dando in 
dotazione ai ragazzi le attrezzature tecniche necessarie. 



 

•  € 200,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica Sport Pro-Motion con sede in 
VERBANIA INTRA per far fronte alle spese della manifestazione denominata 
“ Monterosa Est Himalayan Trail in programma nel prossimo periodo estivo 
2024, evento sportivo che consente di creare concrete ricadute economico-
promozionali per tutti i Comuni della Valle Anzasca coinvolti nel progetto;   

• € 200 alla Società Cooperativa Editoriale Il Rosa – Giornale di Macugnaga e 
della Valle Anzasca per poter organizzare iniziative sul territorio anzaschino 
e continuare l’opera divulgativa della cultura, delle tradizioni, dell’economia e 
della vita di montagna; 

• € 200 all’Associazione Bergdorf-Italia Piedimulera/Macugnaga con sede in 
Piedimulera per l’organizzazione dell’evento denominato “Campionati 
europei di calcio amatoriale per Paesi di montagna in programma a 
Macugnaga dal 20 al 23 giugno 2024, evento che promuove il turismo, la 
storia e la cultura del territorio; 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti locali il Segretario comunale, che di seguito 
sottoscrive: 

 
F.TO  DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
 
   

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti locali il Responsabile del Servizio, che di 
seguito sottoscrive: 

 
 F.TO  POLIDORI RAG. FULVIO 
 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

 
1. di concedere, per le ragioni enunciate in premessa, i seguenti contributi economici 

come indicato di seguito: 
 

 
• €. 250,00 allo Sci Club Valle Anzasca con sede in Ceppo Morelli a fronte delle 

spese da sostenere per l’organizzazione in collaborazione con il Damiano Lenzi 
Fans Club della “Rosa SKI RAID”, gara di sci alpinismo internazionale a 
Macugnaga, ottimo biglietto da visita per rilanciare e promuovere il turismo 
nazionale ed estero in tutta la Valle Anzasca imputando la relativa spesa alla 
voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 2024; 
 

• € 200,00 all’Associazione Storico Culturale La Valle del Rosa a sostegno 
dell’attività che la predetta Associazione effettua nel settore storico-culturale e 



turistico imputando la relativa spesa alla voce 2360/2/1del bilancio di previsione 
2024; 

 
 

• €. 200,00 al Consorzio Alpeggi Miniera dei Cani per la pulizia del sentiero che 
conduce alla Miniera dei Cani dagli Alpeggi Albera Mugnalp imputando la relativa 
spesa alla voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 2024; 
 
 

• €. 200,00 al Consorzio Alpe Briga ed Altri –(C.A.B.A.) per l’effettuazione della 
pulizia del sentiero che porta agli alpeggi ed al Pizzo San Martino imputando la 
relativa spesa alla voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 2024; 
 

•  € 200,00 al Consorzio Alpe Cingora per la pulizia dei sentieri che dall’Alpe 
Cingora portano alla Miniera dei Cani e all’Alpe Valar imputando la relativa spesa 
alla voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 2024; 

 
 

• € 200,00 al Club Alpino Italiano- Sezione di Macugnaga per far fronte alle spese 
per la posa dei cartelli segnavia e segnaletica verticale (acquisto dei cartelli 
segnaletici, vernici, attrezzi per la manutenzione dei sentieri ) , attività che viene 
svolta anche all’interno del Comune di Vanzone con San Carlo imputando la 
relativa spesa alla voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 2024; 

 

• € 500,00 all’Associazione culturale e ricreativa “I sogni di Arianna” con sede in 
Vanzone con San Carlo a sostegno delle attività dell’Associazione che si 
prefigge di creare momenti di aggregazione sociale e ricreativa tra i bambini 
ed i giovani del paese, imputando la relativa spesa alla voce 2370/2/1 del 
bilancio di previsione 2024; 

 

• € 300,00 allo Sci Club Valle Anzasca  al fine di sostenere l’attività posta in essere 
dalla predetta Associazione che ha come scopo prioritario quello di avviare ed 
educare alla sana pratica sportiva bambini e ragazzi, sia con attività propedeutiche 
di avvicinamento allo sport, inteso come puro divertimento sia con  corsi finalizzati 
all’attività agonistica, cercando di fornire loro un punto di riferimento e di 
aggregazione, sostenendo il principio secondo cui tutti possano praticare l’attività 
sportiva a prescindere dalle condizioni economiche della famiglia dando in 
dotazione ai ragazzi le attrezzature tecniche necessarie, imputando la relativa 
spesa alla voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 2024; 

 

•  € 200,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica Sport Pro-Motion con sede in 
VERBANIA INTRA per far fronte alle spese della manifestazione denominata 
“ Monterosa Est Himalayan Trail in programma nel prossimo periodo estivo 
2024, evento sportivo che consente di creare concrete ricadute economico-
promozionali per tutti i Comuni della Valle Anzasca coinvolti nel progetto, 
imputando la relativa spesa alla voce 2360/2/1 del bilancio di previsione 
2024;  

• € 200 alla Società Cooperativa Editoriale Il Rosa – Giornale di Macugnaga e 
della Valle Anzasca per poter organizzare iniziative sul territorio anzaschino 



e continuare l’opera divulgativa della cultura, delle tradizioni, dell’economia e 
della vita di montagna, imputando la relativa spesa alla voce 2360/2/1 del 
bilancio di previsione 2024; 

• € 200 all’Associazione Bergdorf-Italia Piedimulera/Macugnaga con sede in 
Piedimulera per l’organizzazione dell’evento denominato “Campionati 
europei di calcio amatoriale per Paesi di montagna in programma a 
Macugnaga dal 20 al 23 giugno 2024, evento che promuove il turismo, la 
storia e la cultura del territorio imputando la relativa spesa alla voce 2360/2/1 
del bilancio di previsione 2024; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell'elenco trasmesso ai 

capigruppo consiliari ai sensi del D.Lgs. n. 267/00 art. 125. 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

Il Sindaco 
F.to : SONZOGNI CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI  

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15  
giorni consecutivi a partire dal 18/04/2024 . 

 
VANZONE CON SAN CARLO, lì 18/04/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 

 

 
  

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 18/04/2024 Il Segretario Comunale 

DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

X Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

❑ Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.134, comma 3° della Legge n.267 del 18 agosto 2000. 
 

Vanzone con San Carlo, lì 18/04/2024 
 

 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 

 

 


